



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日  
東・名

上場会社名 鹿島建設株式会社 上場取引所  
コード番号 1812 URL <https://www.kajima.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 天野 裕正  
問合せ先責任者 (役職名) 財務本部主計部長 (氏名) 永江 真一 (TEL) 03-5544-1111  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	583,471	16.8	24,891	31.9	29,131	5.2	19,361	△1.5
2023年3月期第1四半期	499,632	10.1	18,876	△29.2	27,690	△10.3	19,650	△10.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 46,717百万円(45.0%) 2023年3月期第1四半期 32,208百万円(△2.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	40.03	—
2023年3月期第1四半期	39.90	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,787,954	1,078,777	38.3
2023年3月期	2,769,718	1,061,145	38.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,069,027百万円 2023年3月期 1,052,431百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	29.00	—	41.00	70.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,480,000	3.7	142,000	15.0	150,000	△4.3	105,000	△6.1	217.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	528,656,011株	2023年3月期	528,656,011株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	47,477,457株	2023年3月期	42,570,843株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期1Q	483,631,968株	2023年3月期1Q	492,437,710株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 四半期決算補足説明資料は、2023年8月9日 (水) に当社ホームページに掲載いたします。

(5) 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,440,000	0.5	98,000	17.8	115,000	11.3	83,000	5.8	171.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別財務諸表	9
四半期貸借対照表	9
四半期損益計算書	11
(2) ハイライト情報（実績）	12
(3) ハイライト情報（予想）	13
(4) 受注・売上・繰越高（個別）	15

※本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

#### ① 業績全般の概況

当第1四半期(2023年4月1日～2023年6月30日)の世界経済は、欧米を中心にインフレや政策金利の利上げが長期化し、その影響等により経済成長のペースは鈍化したものの、全体として底堅さを見せました。我が国経済につきましては、物価上昇が続く状況においても、サービス消費の回復により個人消費が堅調に推移するなど国内需要が下支えとなり、緩やかな回復基調となりました。

国内建設市場におきましては、安定的な公共投資に加え、製造業、非製造業ともに企業の設備投資意欲が高い状況が続き、建設需要は堅実な動きとなりました。建設コストに関しましては、鉄などの価格には落ち着きが見られたものの、資機材価格は総じて高い水準で推移しました。

こうした中、当第1四半期における当社グループの連結業績は、次のとおりとなりました。

建設事業受注高は、国内、海外ともに増加し、前年同期比62.6%増の8,018億円(前年同期は4,930億円)となりました。なお、当社の受注高は、開発事業等を含めて同34.2%増の4,836億円(同3,604億円)となりました。

売上高は、当社及び海外関係会社の建設事業売上高の増加を主因に、前年同期比16.8%増の5,834億円(前年同期は4,996億円)となりました。

利益に関しましては、当社建設事業の売上総利益が増加したことを主因に、営業利益は前年同期比31.9%増の248億円(前年同期は188億円)となりました。営業外損益は、海外開発事業に係る営業外収益の減少などにより低下したものの、42億円の利益(前年同期は88億円の利益)を計上し、経常利益は同5.2%増の291億円(同276億円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期と同水準の193億円(同196億円)となりました。

当第1四半期における事業別業績の概況は、次のとおりであります。

当社におきましては、土木事業、建築事業ともに売上高及び売上総利益率が前年同期を上回り、通期予想に対して順調に進捗しました。建設コストの上昇に対して、最新の価格動向を反映した見積作成、早期調達、発注者との請負金額変更や設計変更に関する協議などの対策を徹底するとともに、生産性向上に向けた取組みを推進しております。開発事業等に関しましては、安定した不動産賃貸事業などにより、前年同期と同水準の業績を確保しました。

国内関係会社は、手持ち工事の着実な施工に加え、開発事業等においてホテル運営事業やアスファルト合材販売事業が回復したことなどから、売上高、営業利益ともに前年同期を上回りました。

海外関係会社につきましては、建設事業の売上高、売上総利益は前年同期を上回ったものの、開発事業における物件売却数が少なく、損益は前年同期を下回りました。米国流通倉庫開発事業では、第2四半期において複数物件の売却が確実であるなど、今後の物件売却数増加による連結業績への貢献を見込んでおります。

#### ② セグメント別の概況

セグメントの業績は次のとおりであります。(セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。)

##### 土木事業

(当社における建設事業のうち土木工事に関する事業)

売上高は、大型工事を中心に手持ち工事の施工が順調に進捗し、前年同期比31.7%増の885億円(前年同期は671億円)となりました。

営業利益は、売上高増加に売上総利益率の改善が加わり、前年同期比152.2%増の54億円(前年同期は21億円)となりました。

## 建築事業

(当社における建設事業のうち建築工事に関する事業)

売上高は、生産施設やオフィス等の大型工事の施工が着実に進捗したことから、前年同期比16.5%増の2,792億円(前年同期は2,397億円)となりました。

営業利益は、売上高の増加に加え売上総利益率も向上し、前年同期比42.1%増の161億円(前年同期は113億円)となりました。

## 開発事業等

(当社における不動産開発全般に関する事業及び意匠・構造設計、その他設計、エンジニアリング全般の事業)

売上高は、不動産開発事業、設計・エンジニアリング事業ともに増加し、前年同期比7.1%増の107億円(前年同期は100億円)となりました。

営業利益は、大型の不動産販売物件の売却がなかったこと等により、前年同期比10.5%減の13億円(前年同期は14億円)となりました。

## 国内関係会社

(当社の国内関係会社が行っている事業であり、主に日本国内における建設資機材の販売、専門工事の請負、総合リース業、ビル賃貸事業等)

建設事業、開発事業等ともに前年同期と概ね同水準で推移し、売上高は前年同期比2.6%増の784億円(前年同期は765億円)、営業利益は同3.3%増の28億円(同27億円)となりました。

## 海外関係会社

(当社の海外関係会社が行っている事業であり、北米、欧州、アジア、大洋州などの海外地域における建設事業、開発事業等)

売上高は、米国の不動産売却件数が減少したものの、米国や東南アジアの建設事業売上高が増加したことを主因に、前年同期比10.5%増の1,543億円(前年同期は1,397億円)となりました。

営業損益は、米国における不動産売却件数減少の影響が大きく、8億円の損失(前年同期は13億円の利益)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産合計は、前期末比182億円増加し、2兆7,879億円(前期末は2兆7,697億円)となりました。これは、保有株式等の時価上昇による含み益の増加を主因とする投資有価証券の増加345億円及び棚卸資産(販売用不動産、未成工事支出金、開発事業支出金及びその他の棚卸資産)の増加320億円があった一方で、受取手形・完成工事未収入金等の減少483億円があったこと等によるものであります。

負債合計は、前期末比6億円増加し、1兆7,091億円(前期末は1兆7,085億円)となりました。これは、未成工事受入金の増加458億円があった一方で、支払手形・工事未払金等の減少116億円があったこと等によるものであります。なお、有利子負債残高<sup>\*</sup>は、5,352億円(前期末は5,377億円)となりました。

純資産合計は、株主資本8,708億円、その他の包括利益累計額1,981億円、非支配株主持分97億円を合わせて、前期末比176億円増加の1兆787億円(前期末は1兆611億円)となりました。

また、自己資本比率は、前期末比0.3ポイント好転し、38.3%(前期末は38.0%)となりました。

(注)<sup>\*</sup>短期借入金、コマーシャル・ペーパー、社債(1年内償還予定の社債を含む)及び長期借入金の合計額

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

2023年3月期決算発表時(2023年5月15日)に公表した通期業績予想について、現時点で変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	285,780	260,798
受取手形・完成工事未収入金等	899,620	851,255
販売用不動産	144,714	171,480
未成工事支出金	9,955	14,113
開発事業支出金	268,097	271,079
その他の棚卸資産	6,855	5,007
その他	141,977	152,369
貸倒引当金	△5,416	△5,587
流動資産合計	1,751,584	1,720,515
固定資産		
有形固定資産	478,539	493,060
無形固定資産	27,733	27,355
投資その他の資産		
投資有価証券	356,143	390,664
その他	158,581	159,248
貸倒引当金	△2,864	△2,889
投資その他の資産合計	511,860	547,022
固定資産合計	1,018,133	1,067,438
資産合計	2,769,718	2,787,954

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	603,867	592,211
短期借入金	244,385	261,919
コマーシャル・ペーパー	40,000	—
1年内償還予定の社債	38	38
未成工事受入金	149,817	195,623
引当金	27,582	24,747
その他	254,075	217,581
流動負債合計	1,319,768	1,292,122
固定負債		
社債	80,067	80,057
長期借入金	173,293	193,277
退職給付に係る負債	62,099	62,155
その他	73,344	81,564
固定負債合計	388,804	417,055
負債合計	1,708,572	1,709,177
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	81,447	81,447
資本剰余金	41,990	41,990
利益剰余金	813,653	813,084
自己株式	△55,673	△65,676
株主資本合計	881,417	870,845
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,271	126,884
繰延ヘッジ損益	△30	80
土地再評価差額金	21,357	21,357
為替換算調整勘定	44,819	48,274
退職給付に係る調整累計額	1,595	1,585
その他の包括利益累計額合計	171,013	198,181
非支配株主持分	8,714	9,749
純資産合計	1,061,145	1,078,777
負債純資産合計	2,769,718	2,787,954

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	450,689	539,935
開発事業等売上高	48,942	43,535
売上高合計	499,632	583,471
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	412,797	491,831
開発事業等売上原価	36,981	34,307
売上原価合計	449,779	526,138
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	37,891	48,104
開発事業等総利益	11,961	9,228
売上総利益合計	49,853	57,332
<b>販売費及び一般管理費</b>		
営業利益	30,976	32,441
<b>営業外収益</b>		
受取利息	1,165	1,805
受取配当金	2,838	2,551
持分法による投資利益	2,433	607
開発事業出資利益	2,437	928
その他	1,574	1,751
営業外収益合計	10,449	7,644
<b>営業外費用</b>		
支払利息	615	2,685
その他	1,021	718
営業外費用合計	1,636	3,404
<b>経常利益</b>	27,690	29,131
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	19	25
投資有価証券売却益	80	—
投資有価証券評価益	0	23
特別利益合計	100	49
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	72	88
その他	75	83
特別損失合計	147	172
税金等調整前四半期純利益	27,642	29,008
法人税、住民税及び事業税	4,603	4,068
法人税等調整額	3,295	5,442
法人税等合計	7,898	9,511
四半期純利益	19,744	19,497
非支配株主に帰属する四半期純利益	93	135
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,650	19,361

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	19,744	19,497
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,401	23,603
繰延ヘッジ損益	△501	189
為替換算調整勘定	16,765	4,385
退職給付に係る調整額	78	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	△476	△949
その他の包括利益合計	12,463	27,220
四半期包括利益	32,208	46,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	31,637	46,529
非支配株主に係る四半期包括利益	570	188

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式4,904,700株を取得している。この結果等により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が10,003百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が65,676百万円となっている。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	土木事業	建築事業	開発 事業等	国内 関係会社	海外 関係会社	計		
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	88,519	278,395	9,850	52,344	154,362	583,471	—	583,471
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	880	944	26,138	26	27,989	△27,989	—
計	88,519	279,276	10,794	78,482	154,388	611,460	△27,989	583,471
セグメント 利益又は損失 (△)	5,437	16,188	1,331	2,836	△823	24,970	△79	24,891

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△79百万円は、セグメント間取引消去等によるものである。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 3. 補足情報

## (1) 四半期個別財務諸表

## 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	130,037	123,725
受取手形・完成工事未収入金等	661,738	627,886
販売用不動産	32,784	41,013
未成工事支出金	5,978	7,549
開発事業等支出金	85,555	78,694
その他	43,267	55,424
貸倒引当金	△ 12	△ 12
流動資産合計	959,350	934,281
固定資産		
有形固定資産		
土地	199,155	194,778
その他(純額)	112,258	127,960
有形固定資産合計	311,413	322,739
無形固定資産	6,575	6,385
投資その他の資産		
投資有価証券	449,236	482,669
その他	43,954	41,993
貸倒引当金	△ 5,803	△ 5,791
投資その他の資産合計	487,387	518,871
固定資産合計	805,375	847,996
資産合計	1,764,726	1,782,277

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	421,641	426,373
短期借入金	74,222	74,222
コマーシャル・ペーパー	40,000	—
未成工事受入金	98,684	139,633
完成工事補償引当金	11,881	10,787
工事損失引当金	14,560	12,430
その他	208,376	192,111
流動負債合計	869,365	855,558
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	35,107	35,107
退職給付引当金	55,452	55,421
関係会社事業損失引当金	213	213
その他	51,309	66,966
固定負債合計	202,082	217,707
負債合計	1,071,448	1,073,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	81,447	81,447
資本剰余金	45,621	45,621
利益剰余金	503,935	506,265
自己株式	△ 55,098	△ 65,102
株主資本合計	575,905	568,232
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	97,362	120,555
繰延ヘッジ損益	△ 1	212
土地再評価差額金	20,011	20,011
評価・換算差額等合計	117,372	140,779
純資産合計	693,278	709,011
負債純資産合計	1,764,726	1,782,277

四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	306,942	367,795
開発事業等売上高	10,075	10,794
売上高合計	317,017	378,589
売上原価		
完成工事原価	277,999	329,789
開発事業等売上原価	7,914	8,725
売上原価合計	285,914	338,515
売上総利益		
完成工事総利益	28,942	38,005
開発事業等総利益	2,160	2,068
売上総利益合計	31,102	40,074
販売費及び一般管理費	16,066	17,116
営業利益	15,036	22,957
営業外収益	7,605	8,167
営業外費用	935	761
経常利益	21,706	30,363
特別利益	—	0
特別損失	113	132
税引前四半期純利益	21,592	30,232
法人税等	5,441	7,933
四半期純利益	16,150	22,298

(参考) 1株当たり四半期純利益

32円73銭

46円02銭

(注) 四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載している。  
なお、科目の区分掲記については、当社の判断により一部要約している。

## (2) ハイライト情報 (実績)

## 第1四半期累計

(単位:億円)

【連結】	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	4,996		5,834		838	16.8
建設事業	4,506		5,399		892	19.8
開発事業等	489		435		△54	△11.0
売上総利益	498	10.0%	573	9.8%	74	15.0
建設事業	378	8.4%	481	8.9%	102	27.0
開発事業等	119	24.4%	92	21.2%	△27	△22.8
販管費	309		324		14	4.7
営業利益	188	3.8%	248	4.3%	60	31.9
営業外損益	88		42		△45	
経常利益	276	5.5%	291	5.0%	14	5.2
特別損益	△0		△1		△0	
親会社株主に帰属する四半期純利益	196	3.9%	193	3.3%	△2	△1.5
建設事業受注高	4,930		8,018		3,088	62.6
国内	3,705		4,749		1,044	28.2
海外	1,224		3,268		2,044	167.0
	前期末実績		当第1四半期末実績		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	5,377		5,352		△24	△0.5
【個別】	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	3,170		3,785		615	19.4
建設事業	3,069		3,677		608	19.8
(土木)	(671)		(885)		(213)	(31.7)
(建築)	(2,397)		(2,792)		(395)	(16.5)
開発事業等	100		107		7	7.1
売上総利益	311	9.8%	400	10.6%	89	28.8
建設事業	289	9.4%	380	10.3%	90	31.3
(土木)	(75)	(11.3%)	(112)	(12.8%)	(37)	(49.3)
(建築)	(213)	(8.9%)	(267)	(9.6%)	(53)	(25.0)
開発事業等	21	21.4%	20	19.2%	△0	△4.2
販管費	160		171		10	6.5
営業利益	150	4.7%	229	6.1%	79	52.7
営業外損益	66		74		7	
経常利益	217	6.8%	303	8.0%	86	39.9
特別損益	△1		△1		△0	
四半期純利益	161	5.1%	222	5.9%	61	38.1
受注高	3,604		4,836		1,231	34.2
建設事業	3,464		4,439		974	28.1
(土木)	(849)		(1,160)		(311)	(36.6)
(建築)	(2,614)		(3,278)		(663)	(25.4)
開発事業等	139		397		257	184.4
【国内関係会社】	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	772		786		14	1.9
親会社株主に帰属する四半期純利益	27	3.6%	26	3.4%	△0	△2.6
【海外関係会社】	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	1,397		1,544		146	10.5
親会社株主に帰属する四半期純利益	56	4.1%	△6	△0.4%	△63	-

(注) 国内関係会社、海外関係会社の数値については、内部取引等調整前の数値を記載しております。

## (3) ハイライト情報 (予想)

## ① 業績予想 (通期)

(単位:億円)

【連結】	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
売上高	23,915		24,800		884	3.7
建設事業	21,069		21,000		△69	△0.3
開発事業等	2,846		3,800		953	33.5
売上総利益	2,671	11.2%	2,910	11.7%	238	8.9
建設事業	1,960	9.3%	2,045	9.7%	84	4.3
開発事業等	710	24.9%	865	22.8%	154	21.8
販管費	1,435		1,490		54	3.8
営業利益	1,235	5.2%	1,420	5.7%	184	15.0
営業外損益	332		80		△252	
経常利益	1,567	6.6%	1,500	6.0%	△67	△4.3
特別損益	105		55		△50	
親会社株主に帰属する当期純利益	1,117	4.7%	1,050	4.2%	△67	△6.1
建設事業受注高	21,969		22,500		530	2.4
国内	16,067		15,700		△367	△2.3
海外	5,901		6,800		898	15.2
	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	5,377		6,300		922	17.1

【個別】	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
売上高	14,327		14,400		72	0.5
建設事業	13,878		13,400		△478	△3.4
(土木)	(3,016)		(3,100)		(83)	(2.8)
(建築)	(10,862)		(10,300)		(△562)	(△5.2)
開発事業等	449		1,000		550	122.5
売上総利益	1,572	11.0%	1,740	12.1%	167	10.7
建設事業	1,466	10.6%	1,500	11.2%	33	2.3
(土木)	(543)	(18.0%)	(500)	(16.1%)	(△43)	(△8.1)
(建築)	(922)	(8.5%)	(1,000)	(9.7%)	(77)	(8.4)
開発事業等	105	23.5%	240	24.0%	134	127.1
販管費	740		760		19	2.6
営業利益	831	5.8%	980	6.8%	148	17.8
営業外損益	201		170		△31	
経常利益	1,033	7.2%	1,150	8.0%	116	11.3
特別損益	96		40		△56	
当期純利益	784	5.5%	830	5.8%	45	5.8

受注高	15,357		16,100		742	4.8
	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	2,093		2,000		△93	△4.5

【国内関係会社】	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
売上高	3,456		3,500		43	1.3
親会社株主に帰属する当期純利益	162	4.7%	170	4.9%	7	4.8

【海外関係会社】	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
売上高	7,394		8,200		805	10.9
親会社株主に帰属する当期純利益	309	4.2%	200	2.4%	△109	△35.4

(注)1. 当期予想については、2023年5月15日に公表した数値から変更していません。

2. 国内関係会社、海外関係会社の数値については、内部取引等調整前の数値を記載しております。

## ② 個別受注高予想内訳

(単位:億円)

	前期実績	当期予想	増減額	増減率(%)
土木	3,864 (25.2%)	3,500 (21.8%)	△364	△9.4
国内	3,850 (25.1%)	3,200 (19.9%)	△650	△16.9
海外	14 (0.1%)	300 (1.9%)	285	-
建築	11,028 (71.8%)	11,500 (71.4%)	471	4.3
国内	11,028 (71.8%)	11,500 (71.4%)	471	4.3
海外	- -	- -	-	-
建設事業計	14,893 (97.0%)	15,000 (93.2%)	106	0.7
国内	14,878 (96.9%)	14,700 (91.3%)	△178	△1.2
海外	14 (0.1%)	300 (1.9%)	285	-
開発事業等	463 (3.0%)	1,100 (6.8%)	636	137.3
合計	15,357 (100%)	16,100 (100%)	742	4.8

(注) 当期予想については、2023年5月15日に公表した数値から変更していません。

## (4) 受注・売上・繰越高 (個別)

## ① 受注高

(単位:百万円)

項 目		前第1四半期 累計期間 〔自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月30日〕	当第1四半期 累計期間 〔自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日〕
建	国内官公庁	48,146 ( 13.4 % )	72,035 ( 14.9 % )	23,888	49.6 %	266,574 ( 17.4 % )
	国内民間	36,149 ( 10.0 )	43,326 ( 8.9 )	7,176	19.9	118,456 ( 7.7 )
	国内計	84,295 ( 23.4 )	115,361 ( 23.8 )	31,065	36.9	385,030 ( 25.1 )
	海外	687 ( 0.2 )	731 ( 0.2 )	44	6.5	1,461 ( 0.1 )
	計	84,983 ( 23.6 )	116,092 ( 24.0 )	31,109	36.6	386,491 ( 25.2 )
設	国内官公庁	6,358 ( 1.7 )	5,886 ( 1.2 )	△ 471	△ 7.4	50,944 ( 3.3 )
	国内民間	255,135 ( 70.8 )	321,931 ( 66.6 )	66,796	26.2	1,051,912 ( 68.5 )
	国内計	261,493 ( 72.5 )	327,817 ( 67.8 )	66,324	25.4	1,102,857 ( 71.8 )
	海外	- ( - )	- ( - )	-	-	- ( - )
	計	261,493 ( 72.5 )	327,817 ( 67.8 )	66,324	25.4	1,102,857 ( 71.8 )
業	国内官公庁	54,505 ( 15.1 )	77,921 ( 16.1 )	23,416	43.0	317,518 ( 20.7 )
	国内民間	291,284 ( 80.8 )	365,257 ( 75.5 )	73,973	25.4	1,170,368 ( 76.2 )
	国内計	345,789 ( 95.9 )	443,179 ( 91.6 )	97,389	28.2	1,487,887 ( 96.9 )
	海外	687 ( 0.2 )	731 ( 0.2 )	44	6.5	1,461 ( 0.1 )
	計	346,476 ( 96.1 )	443,910 ( 91.8 )	97,434	28.1	1,489,349 ( 97.0 )
開発事業等		13,974 ( 3.9 )	39,737 ( 8.2 )	25,763	184.4	46,363 ( 3.0 )
合 計		360,450 ( 100 )	483,647 ( 100 )	123,197	34.2	1,535,712 ( 100 )

## ② 売上高

(単位:百万円)

項 目		前第1四半期 累計期間 〔自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月 30日〕	当第1四半期 累計期間 〔自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月 30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日〕	
業 事 業	建 木	国内官公庁	32,906 ( 10.4 % )	51,598 ( 13.6 % )	18,691	56.8 %	161,377 ( 11.3 % )
		国内民間	34,173 ( 10.8 )	36,639 ( 9.7 )	2,465	7.2	139,241 ( 9.7 )
		国内計	67,079 ( 21.2 )	88,237 ( 23.3 )	21,157	31.5	300,618 ( 21.0 )
		海外	112 ( 0.0 )	281 ( 0.0 )	169	150.0	1,004 ( 0.1 )
		計	67,192 ( 21.2 )	88,519 ( 23.3 )	21,326	31.7	301,622 ( 21.1 )
	設 築	国内官公庁	11,549 ( 3.6 )	6,985 ( 1.9 )	△ 4,564	△ 39.5	39,401 ( 2.7 )
		国内民間	228,199 ( 72.0 )	272,290 ( 71.9 )	44,090	19.3	1,046,804 ( 73.1 )
		国内計	239,749 ( 75.6 )	279,276 ( 73.8 )	39,526	16.5	1,086,206 ( 75.8 )
		海外	- ( - )	- ( - )	-	-	- ( - )
		計	239,749 ( 75.6 )	279,276 ( 73.8 )	39,526	16.5	1,086,206 ( 75.8 )
業 計	国内官公庁	44,456 ( 14.0 )	58,583 ( 15.5 )	14,127	31.8	200,779 ( 14.0 )	
	国内民間	262,372 ( 82.8 )	308,929 ( 81.6 )	46,556	17.7	1,186,045 ( 82.8 )	
	国内計	306,829 ( 96.8 )	367,513 ( 97.1 )	60,684	19.8	1,386,824 ( 96.8 )	
	海外	112 ( 0.0 )	281 ( 0.0 )	169	150.0	1,004 ( 0.1 )	
	計	306,942 ( 96.8 )	367,795 ( 97.1 )	60,853	19.8	1,387,828 ( 96.9 )	
開発事業等		10,075 ( 3.2 )	10,794 ( 2.9 )	719	7.1	44,945 ( 3.1 )	
合 計		317,017 ( 100 )	378,589 ( 100 )	61,572	19.4	1,432,774 ( 100 )	

## ③ 次期繰越高

(単位:百万円)

項 目		前第1四半期 会計期間 (2022年 6月30日)	当第1四半期 会計期間 (2023年 6月30日)	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 (2023年 3月31日)	
業	建	国内官公庁	349,063 ( 19.1 % )	459,456 ( 23.0 % )	110,393	31.6 %	439,019 ( 23.3 % )
		国内民間	215,891 ( 11.8 )	199,817 ( 10.0 )	△ 16,073	△ 7.4	193,130 ( 10.2 )
		国内計	564,954 ( 30.9 )	659,274 ( 33.0 )	94,320	16.7	632,150 ( 33.5 )
		海外	11,824 ( 0.6 )	12,156 ( 0.6 )	332	2.8	11,706 ( 0.6 )
		計	576,778 ( 31.5 )	671,430 ( 33.6 )	94,652	16.4	643,856 ( 34.1 )
	設	国内官公庁	57,600 ( 3.2 )	73,235 ( 3.7 )	15,635	27.1	74,334 ( 3.9 )
		国内民間	1,162,293 ( 63.5 )	1,190,106 ( 59.7 )	27,813	2.4	1,140,465 ( 60.4 )
		国内計	1,219,893 ( 66.7 )	1,263,342 ( 63.4 )	43,448	3.6	1,214,800 ( 64.3 )
		海外	- ( - )	- ( - )	-	-	- ( - )
		計	1,219,893 ( 66.7 )	1,263,342 ( 63.4 )	43,448	3.6	1,214,800 ( 64.3 )
業	計	国内官公庁	406,663 ( 22.3 )	532,692 ( 26.7 )	126,029	31.0	513,354 ( 27.2 )
		国内民間	1,378,184 ( 75.3 )	1,389,923 ( 69.7 )	11,739	0.9	1,333,596 ( 70.6 )
		国内計	1,784,847 ( 97.6 )	1,922,616 ( 96.4 )	137,768	7.7	1,846,950 ( 97.8 )
		海外	11,824 ( 0.6 )	12,156 ( 0.6 )	332	2.8	11,706 ( 0.6 )
		計	1,796,671 ( 98.2 )	1,934,773 ( 97.0 )	138,101	7.7	1,858,657 ( 98.4 )
開発事業等		32,517 ( 1.8 )	58,978 ( 3.0 )	26,461	81.4	30,035 ( 1.6 )	
合 計		1,829,189 ( 100 )	1,993,751 ( 100 )	164,562	9.0	1,888,693 ( 100 )	